
SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110300

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-019SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): V. B. DA SILVA TURISMO - ME
OBJETO: Fornecimento de passagens aéreas para uso no 
deslocamento de sevidores a serviço do Fundo Municipal de 
Educação da Prefeitura de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 135.994,95 (cento e trinta e cinco mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e noventa e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1601.121221203.2.095 MANUT. DAS ATIV. DE COORD. GERAL 
DO ENSINO BASICO, Classificação econômica 3.3.90.33.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 67.997,48, Exercício 2011 
Atividade 1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO 
ENSINO BASICO-ADM , Classificação econômica 3.3.90.33.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 67.997,48
VIGÊNCIA: 14 de Julho de 2011 a 13 de Julho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 14 de Julho de 2011.

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110285

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-001SEMMA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOMOS ELETRICIDADE LTDA. - EPP
OBJETO: Contratação de serviços de desenvolvimento, 
manutenção e conservação de paisagismo urbano: execução de 
projetos de paisagismo, jardinagem, revitalização, recuperação 
e limpeza das áreas verdes, serviços de plantio, aparo e irrigação 
de gramas, roço, poda e corte de árvores, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1201.185410610.2.073 PROGRAMA DE AREAS VERDES , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.78, no valor de R$ 
388.000,00
VIGÊNCIA: 07 de Julho de 2011 a 03 de Janeiro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 07 de Julho de 2011.

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110322

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2011-SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): BRIGEL & GONÇALVES CLÍNICA MÉDICA LTDA
OBJETO: Contratação de serviços médicos especializados 
em oftalmologia, para a realização de cirurgias de catarata 
(facectomia com implante de lentes intra-ocular/exame ultra- 
sônica) destinados aos usuários da rede pública hospitalar do 
município de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 385.800,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil e 
oitocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1701.103020200.2.122 PROGRAMAS DE CIRURGIAS ELETIVAS, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
385.800,00
VIGÊNCIA: 23 de Agosto de 2011 a 22 de Agosto de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR PORTARIA 189/2011
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela portaria nº189, de 13 de julho de 
2011, do Exmº Prefeito deste Município, publicada em 28 de 
junho de 2011, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto no artigo 228, da Lei Municipal nº4.231/2002, CITA pelo 
presente edital, o servidor Marcus Paulo Braga Dias, Professor, 
Matrícula 0880, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da 
publicação deste, comparecer na sala das Comissões-CPAD, no 
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 3º piso, 
situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, a fim de 
apresentar defesa escrita no referido processo a que responde, 
sob pena da revelia.

Parauapebas-PA, 10 de agosto de 2011
Edileuza Maria Diniz de Oliveira

Presidente

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-018SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 12 de Setembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisiçao de aparelho portátil/coletor de dados, 
impressora portátil, bobinas  de papel para impressora portátil, 
software implantação, treinamento e suporte de manutenção 
para software de leitura e impressão simultânea, para uso nas 
atividades do Sistema de Abastecimento de Àgua no munícipio de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 

Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 

deste Aviso, no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 24 DE AGOSTO 2011

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274481

PREGÃO PRESENCIAL – 084/2011 – Obj: Aquis. de Postes 
Ornamentais, montados com luminárias, completas com: 
lâmpadas e reatores, destinados à implantação de energia 
elétrica nos seguintes pontos: 50 na Av. Tamandaré, trecho: da 
ponte até o trevo e 71, para as margens do Lago Azul, ao lado 
da Av. Tamandaré e materiais diversos, destinados a instalação 
dos Postes na Av. Tamandaré. Data de Abertura: 08/09/2011 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:26/08/11.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274584

EXTRATO DE CONTRATO
PP Nº008/2011 Aquisição de medicamentos destinados ao 
suprimento da Farmácia Básica.
CONTRATO Nº 20110045/2011. Contratada: NATAN 
COMÉRCIO LTDA Valor do Contrato: R$ 155.504,00.
CONTRATO Nº 20110046/2011.  Contratada: ATACADÃO 
DOS MEDICAMENTOS LTDA. Valor do Contrato: R$ 146.592,00.
CONTRATO Nº 20110047/2011. Contratada: SANTE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor do Contrato: R$ 
10.148,00.
CONTRATO Nº 20110048/2011. Contratada: J.N.S. SOUZA 
EPP. Valor do Contrato: R$ 196.709,20.
CONTRATO Nº 20110049/2011. Contratada: DROGAFONTE 
LTDA. Valor do Contrato: R$ 301.060,56.
CONTRATO Nº 20110050/2011. Contratada: IFS 
NASCIMENTO – ME. Valor do Contrato: R$ 165.396,50.
CONTRATO Nº 20110051/2011.Contratada: STOCK 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA Valor do Contrato: R$ 
399.944,70.
CONTRATO Nº 20110052/2011. Contratada: DJANIA S. 
OLIVEIRA – Valor do Contrato: R$ 201.922,00. .
CONTRATO Nº 20110062/2011. Contratada: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. Valor do Contrato: R$ 
166.121,60. Prazo de Vigência: 195 dias. Data de Assinatura: 15 
de junho de 2011. Novo Repartimento - PA, 23 de agosto de 2011.

 Carlos Ricardo Rodrigues 
 Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274573

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
EDITAL Nº. 001/2011 – Tomada de Preços – a execução, 
sob o regime de empreitada preço global dos serviços de 
Construção da Escola Infantil no Bairro “Vale do Sol” 
no Município de Novo Repartimento, Estado do Pará – A 
Comissão Permanente de Licitação, após analise da proposta 
apresentada pela única empresa HABILITADA na 1ª fase 
(habilitação): considerou CLASSIFICADA a única empresa C S I 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, por atender as 
condições do Edital, saindo-se VENCEDORA a empresa abaixo: 
1- C S I CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, com 
o valor global de R$ 1.017.564,77 (um milhão e dezessete mil e 
quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos).

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
O secretario Municipal de Educação de Novo Repartimento, Estado 
do Pará, torna público que Homologou no dia 11/08/2011 o 
julgamento do Processo Licitatório referente á Tomada de 
Preços nº. 001/2011 - Construção da Escola Infantil no 
Bairro “Vale do Sol” no Município de Novo Repartimento, Estado 
do Pará, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando 
os procedimentos administrativos para a contratação da 
empresa C S I CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
acima classificada e vencedora do certame, adjudicadas, para 
realizar o objeto desta Licitação. Novo Repartimento - PA, 22 
de agosto de 2011.  

Antônio Francisco Dias da Luz- Presidente da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274719

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20110038/2011. PP Nº007/2011. Contratada: 
AUTO POSTO TRANSAMAZONICA LTDA OBJETO: Aquisição 
de derivados do Petróleo destinados a Secretaria de 
Educação. Valor do Contrato: R$ 669.543,00. Prazo de Vigência: 
210 dias. Data de Assinatura: 02 de junho de 2011.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20110039/2011. PP Nº007/2011. Contratada: 
ZAMMATARO E ZAMMATARO LTDA OBJETO: Aquisição 
de derivados do Petróleo destinados a Secretaria de 
Educação. Valor do Contrato: R$ 36.082,50. Prazo de Vigência: 
210 dias. Data de Assinatura: 02 de junho de 2011. Novo 
Repartimento - PA, 22 de agosto de 2011. 

Carlos Ricardo Rodrigues 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274611

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2011

O Município de Pacajá - Fundo Municipal de Saúde, através 
do Setor de Licitação, torna público que fará realizar no dia 
08/09/2011, às 10h00min, no prédio da Prefeitura - sala da 
CPL, Processo Licitatório sob a modalidade de Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Aquisição 
de Medicamentos, Psicotrópicos, Insumos, Materiais: 
Técnico, Laboratório e Odontológico, Equipamentos e 
Material Permanente. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos no Prédio da PMP, na Av. João Miranda 
dos Santos, 67, bairro da Prefeitura, no horário de 08h00min as 
13h00min em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274628

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital 
do Pregão nº 03052-11 cujo objeto é Aquisição de máquinas 
e equipamentos, data da abertura dia 06/09/2011, às 11:00 
hs. O edital poderá ser retirado por representantes legais das 
empresas interessadas, devidamente identificados, no endereço 
acima citado, mediante o recolhimento da taxa de R$ 50,00 
(Cinqüenta Reais).

Altamira/PA, 26 de aosto de 2011
Heleno Figueiredo dos Santos

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274661

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2011

OBJETO: Contratação de empresa para construção de quatro 
(04) escolas no âmbito do Programa Nacional de Reestruturação 
e aparelhagem da Rede Escolar Pública, sendo duas (02) na 
zona urbana e duas (2) na zona rural, conforme termo de 
compromisso PAC 200375/2011 entre Município de São Félix do 
Xingu e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - 
FNDE. Abertura: 04/10/2011 às 08h30m.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2011
OBJETO: Contratação de empresa para construção de cinco (05) 
quadras escolares cobertas, sendo três (03) na zona urbana e 
duas (2) na zona rural, conforme termo de compromisso PAC 
201111/2011 entre Município de São Félix do Xingu e o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE. Abertura: 
05/10/2011 às 08h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. E-mail: licitação.pmsfx@hotmail.com

Harlenilson Matos da Silva
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos.


